续开展员工培训工作，通过培训提供员工技能，提供组织和个人的应变、适应能力，提高工作绩效水平和工作能力。

（4）依法经营

   “依法纳税、合规经营”是公司践行社会责任的重要基石，也是公司诚信经营理念的重要体现。报告期内，公司进一步加

强税务基础管理、降低税务风险、提供全员纳税意识和税法遵从度，提升税务工作合法、合规性。公司始终将依法经营作为

公司运行的基本原则，注重企业经济效益和社会效益的同步共赢。

2、履行精准扶贫社会责任情况

不适用。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

不适用

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2015年7月21日通过高新技术企业首次重新认定，并取得了北京市科学技术委员会、北京市财政局、北京市国家

税务局、北京市地方税务局联合下发的高新技术企业证书，有效期三年。2018年，公司的高新技术企业证书即将到期，如不

能继续取得高新资格认证书，则公司在以后年度企业所得税将按照25%的税率缴纳，将对公司的经营业绩产生一定的影响。

北京双杰电气股份有限公司 2017 年年度报告全文

58

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、子公司杰远电气于2015年7月24日通过高新技术企业复审，并取得了北京市科学技术委员会、北京市财政局、北京市

国家税务局、北京市地方税务局联合下发的高新技术企业证书，有效期三年。2018年，杰远电气的高新技术企业证书即将到

期，如不能继续取得高新资格认证书，则该公司在以后年度企业所得税将按照25%的税率缴纳，将对公司的经营业绩产生一

定的影响。

2、子公司智远电力于2015年7月22日通过高新技术企业首次认定，并取得了北京市科学技术委员会、北京市财政局、北

京市国家税务局、北京市地方税务局联合下发的高新技术企业证书，有效期三年。2018年，智远电力的高新技术企业证书即

将到期，如不能继续取得高新资格认证书，则该公司在以后年度企业所得税将按照25%的税率缴纳，将对公司的经营业绩产

生一定的影响。

3、子公司益通美尔于2015年7月31日通过高新技术企业复审，并取得了云南省科学技术厅、云南省财政厅、云南省国家

税务局、云南省地方税务局联合下发的高新技术企业证书，有效期三年。2018年，益通美尔的高新技术企业证书即将到期，

如不能继续取得高新资格认证书，则该公司在以后年度企业所得税将按照25%的税率缴纳，将对公司的经营业绩产生一定的

影响。

北京双杰电气股份有限公司 2017 年年度报告全文

59

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 183,879,240 64.89% 27,594,636   27,594,636 211,473,876 64.96%

1、国家持股 0  0   0

2、国有法人持股 0  0   0

3、其他内资持股 183,879,240 64.89% 27,594,636   27,594,636 211,473,876 64.96%

其中：境内法人持股 0  0   0

   境内自然人持股 183,879,240 64.89% 27,594,636   27,594,636 211,473,876 64.96%

4、外资持股 0  0   0

其中：境外法人持股 0  0   0

   境外自然人持股 0  0   0

二、无限售条件股份 99,491,960 35.11% 14,563,321   14,563,321 114,055,281 35.04%

1、人民币普通股 99,491,960 35.11% 14,563,321   14,563,321 114,055,281 35.04%

2、境内上市的外资股 0  0   0

3、境外上市的外资股 0  0   0

4、其他 0  0   0

三、股份总数 283,371,200 100.00% 42,157,957   42,157,957 325,529,157 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会证监许可[2017]1089号文核准，公司向截至股权登记日2017年7月21日（R日）深圳证券交易

所收市后，在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册的双杰电气全体股东，按照每10股配1.5股的比例配售。

本次配股共计可配售股份总数为42,505,680股，发行价格为7.15元/股。2017年8月1日，经深圳证券交易所交易系统主机统计，

并经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的网上认购数据验证，本次配股公开发行股东认购合计42,157,957股，

认购金额为人民币301,429,392.55元，占本次可配股份总数42,505,680股的99.18%，配售股份于于2017年8月9日起上市。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   2017年5月17日，中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）创业板发行审核委员会对北京双杰电气股份有限

公司（以下简称“公司”）配股的申请进行了审核。根据审核结果，公司本次配股的申请获得审核通过。

北京双杰电气股份有限公司 2017 年年度报告全文

60

2017 年7月10日公司收到中国证监会核发的《关于核准北京双杰电气股份有限公司配股的批复》（证监许可【2017】1089

号，批复的具体内容如下：

一、核准你公司向原股东配售42,505,680股新股。

二、本次发行股票应严格按照报送我会的配股说明书及发行公告实施。

三、本批复自核准发行之日起6个月内有效。

四、自核准发行之日起至本次股票发行结束前，你公司如发生重大事项，应及时报告我会并按有关规定处理。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

本次配股完成后，最近一年基本每股收益、稀释每股收益和每股净资产变动如下：

项目 2017年

发行前 发行后

基本每股收益（元） 0.3740  0.3518

稀释每股收益（元） 0.3719  0.3500

每股净资产（元） 3.44 3.89

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

赵志宏 49,045,074 0 7,356,761 56,401,835 首发限售股及配股限售股 2018 年 4 月 23 日

袁学恩 38,873,664 0 5,831,050 44,704,714 首发限售股及配股限售股 2018 年 4 月 23 日

赵志兴 18,668,448 0 2,800,267 21,468,715 首发限售股及配股限售股 2018 年 4 月 23 日

赵志浩 18,668,448 0 2,800,267 21,468,715 首发限售股及配股限售股 2018 年 4 月 23 日

陆金学 15,688,302 0 2,353,245 18,041,547 首发限售股及配股限售股 2018 年 4 月 23 日

许专 11,995,564 0 1,799,334 13,794,898 首发限售股及配股限售股 2018 年 4 月 23 日

周宜平 8,071,892 0 1,210,784 9,282,676 首发限售股及配股限售股 2018 年 4 月 23 日

张党会 5,487,552 0 823,133 6,310,685 首发限售股及配股限售股 2018 年 4 月 23 日

魏杰 5,161,152 0 774,173 5,935,325 首发限售股及配股限售股 2018 年 4 月 23 日

李涛 4,959,552 0 743,933 5,703,485 首发限售股及配股限售股 2018 年 4 月 23 日

其他股东 7,259,592 0 1,101,689 8,361,281
首发限售股、股权激励限售

股及配股限售股

2018 年 1 月~2018 年

12 月

北京双杰电气股份有限公司 2017 年年度报告全文

61

合计 183,879,240 0 27,594,636 211,473,876 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期 获准上市交易数量 交易终止日期

股票类

2016 年度配股 2017 年 08 月 09 日 7.15 元 42,157,957 2017 年 08 月 09 日 42,157,957

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

经中国证券监督管理委员会证监许可[2017]1089号文核准，公司向截至股权登记日2017年7月21日（R日）深圳证券交易

所收市后，在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册的双杰电气全体股东，按照每10股配1.5股的比例配售。

本次配股共计可配售股份总数为42,505,680股，发行价格为7.15元/股。截至2017年8月1日，经深圳证券交易所交易系统主机

统计，并经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的网上认购数据验证，本次配股公开发行股东认购合计42,157,957

股，认购金额为人民币301,429,392.55元，占本次可配股份总数42,505,680股的99.18%，配售股份于2017年8月9日起上市。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明